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UNIUNEA PROFESIILOR LIBERALE DIN ROMÂNIA 

 

 

INFORMARE 

cu privire la acțiuni întreprinse de asociații de profesii liberale in  

Uniunea Europeană și pe plan internațional în ultima perioadă 

 

 

1. Ce de  xx-a ediție a Forumului Internațional de Sănătate CASCAIS a  

avut loc în perioada 20-21 martie 2025 în Centrul Congreselor din Estoril-

Portugalia 

Acest forum este, în fapt, o misiune de a ajuta comunitatea care se ocupă cu  

îngrijirile de sănătate să colaboreze și să construiască un viitor mai luminos și 

sustenabil pentru sănătate. La acest eveniment au participat și reprezentanți ai 

Consiliului European al Profesiilor Liberale-CEPLIS, eveniment care a reunit 

profesioniști liberali din domeniul sănătății și factori de decizie politică din întreaga 

lume. Cu 8 conferințe principale, 9 sesiuni plenare și 30 de sesiuni paralele, găzduind 

peste 200 de intervenienți și 2.000 de participanți, evenimentul a reunit cele mai 

strălucite minți și specialiști în domeniul sănătății pentru a identifica soluții inovative 

pentru problemele cele mai presante cu care se confruntă pacienții și profesioniștii 

liberali folosind ca instrumente colaborarea și schimbul de informații și bune 

practici. Dr. THEODOROS KOUTROUBAS, Directorul General al Consiliului 

European al Profesiilor Liberale-CEPLIS și profesor la Universitatea Catolică din 

Louvain a fost invitat în calitate de intervenient principal la Sesiunea Plenară cu 

privire la provocările cu care se confruntă forța de muncă din domeniul sănătății. 

Alături de Prof. dr. THEODOROS KOUTROUBAS au participat MIGUEL 

GUIMARAES, membru al Parlamentului portughez, vicepreședinte al Grupului 

parlamentar al Partidului Social Democrat din Portugalia și fost Președinte al 

Asociației Medicale din Portugalia, ORLANDO MONTEIRO DA SILVA, 

Președinte al Asociației Profesiilor Liberale din Portugalia și fost Președinte al 

Ordinului Stomatologilor din Portugalia; profesor INES FRONTEIRA de la Școala 

Națională de Sănătate Publică, Președinte al Asociației Naționale Portugheze de 

Epidemiologie, membru al Consiliului Național de Etică pentru Științele Vieții și 
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membru al Comitetului de Consiliere Științifică al Asociației Europene de 

Management Sanitar. După cum se cunoaște, forța de muncă din sectorul de îngrijiri 

de sănătate se confruntă cu numeroase provocări.  

Forumul CASCAIS privind Sănătatea Internațională a constituit astfel un eveniment 

binevenit pentru a discuta probleme comune și modul optim în care acestea ar putea 

să fie abordate în mod direct și să fie soluționate pentru a asigura în mod continuu o 

excelență a îngrijirilor pentru pacienți și o calitate pentru profesioniștii liberali care 

muncesc neîncetat într-un sector de activitate esențial. 

 

2. Reuniune cu privire la emisarul din rețeaua întreprinderilor mici și  

mijlocii; Comisia Europeană a decis să nu numească un emisar pentru 

întreprinderile mici și mijlocii în pofida promisiunilor făcute de Președintele 

Comisiei Europene; Simplificare și integrarea pieței     

La data de 20 martie 2025, reprezentanții Consiliului European al Profesiilor 

Liberale-CEPLIS au participat la prima reuniune cu privire la emisarul din rețeaua 

întreprinderilor mici și mijlocii din anul 2025. Această reuniune a constituit o 

oportunitate pentru toate părțile interesate de a face bilanțul anunțurilor și realizărilor 

noii Comisii Europene în perioada primelor sale 100 de zile de când se află în 

funcție. Referitor la agenda legislativă actuală, funcționarii Comisiei Europene au 

prezentat primul și al doilea pachet Omnibus, parte a eforturilor de a simplifica și 

reglementa mai bine afacerile și de a reduce sarcina lor de raportare cu cel puțin 25% 

până în luna iunie 2025. Participanții la reuniune au fost informați de faptul că, în 

acest caz, Comisia Europeană va prezenta probabil cinci pachete până la sfârșitul 

anului 2025. Participanții au revizuit cel de-al 28-lea Regim, care are ca scop să 

faciliteze stabilirea transfrontalieră. Cu această ocazie, reprezentantul CEPLIS, 

consilierul politic BAPTISTE DUPREZ a cerut Comisiei Europene să extindă 

propunerea de mai sus la toate tipurile de afaceri, nu numai pentru start-up-uri, 

pentru a se asigura că de Regimul 28 beneficiază întreaga economie a Uniunii 

Europene. Strategia Pieței Unice 2025 a figurat, de asemenea, în fruntea agendei. Ca 

dovadă a acestei importanțe, câteva state membre au hotărât să împărtășească cu 

participanții non papers (documente informale) pregătite de miniștri referitor la acest 

subiect. CEPLIS a folosit această oportunitate pentru a reaminti Uniunii Europene 

că într-o perioadă în care lipsa calificării este în creștere, este de o importanță 

crucială să fie îmbunătățită implementarea Directivei privind Recunoașterea 



3 
 

Automată a Calificărilor Profesionale. Într-o notă de încheiere, Comisia Europeană 

a informat, de asemenea, pe participanți ca Vicepreședintele executiv STEPHANE 

SEJOURNE a decis să nu numească un comisar pentru întreprinderile mici și 

mijlocii în pofida faptului că Președintele Comisiei Europene, URSULA VON DER 

LEYEN a anunțat acest lucru în anul 2024. Pentru a explica această decizie, Comisia 

a adus ca argument faptul că STEPHANE SEJOURNE s- a definit pe sine însuși 

drept emisar al întreprinderilor mici și mijlocii, astfel că nu este necesară numirea 

unei anumite persoane. Ca o aducere aminte, URSULA VON DER LEYEN a lansat 

în mod public ideea numirii unui oficial pentru întreprinderile mici și mijlocii care 

să ia mai bine în considerare particularitățile și prioritățile întreprinderilor mici și 

mijlocii. 

Ca urmare a preocupărilor legate de numirea lui MARCUS PIEPER și demisia 

acestuia din luna aprilie 2024, Președintele Comisiei Europene a promis să numească 

o nouă persoană chiar la începutul celui de al doilea mandat al său. Câteva organizații 

active în domeniu și-au exprimat deja dezamăgirea cu privire la această decizie, care 

vine împotriva priorității politice declarate a Comisiei Europene de a promova 

dinamismul în cadrul întreprinderilor mici și mijlocii. În timp ce starea sumbră a 

economiei europene se află în fruntea agendei, marginalizarea întreprinderilor mici 

și mijlocii, un pilon esențial al economiei riscă subminarea eforturilor de a pune 

Uniunea Europeană înapoi pe calea  creșterii economice. 

 

3. Comisia Europeană caută contribuții pentru a spori securitatea  

cibernetică a spitalelor și furnizorilor de îngrijiri de sănătate 

Comisia Europeană a lansat o consultare cu privire la Planul de Acțiune pentru 

securitatea cibernetică a spitalelor și furnizorilor de îngrijiri de sănătate. Publicat în 

data de 15 ianuarie 2025, Planul de Acțiune este crucial pentru protejarea sectorului 

de îngrijiri de sănătate de amenințările cibernetice și contribuie la implementarea cu 

succes a Spațiului European de Date privind Sănătatea (EHDS). Prin îmbunătățirea 

detectării amenințărilor pregătirii și capacităților de răspuns ale spitalelor și 

furnizorilor de sănătate, acesta va crea un mediu mai sigur pentru pacienți și 

profesioniștii liberali din domeniul îngrijirilor de sănătate. În anii anteriori, statele 

membre au raportat incidente semnificative privind securitatea cibernetică care au 

afectat sectorul de îngrijiri de sănătate mai mult decât în orice alt sector critic. Planul 

de Acțiune se focalizează pe amenințările specifice și urgente cu care se confruntă 
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sectorul sanitar. Pentru a asigura o implementare și un impact efectiv a măsurilor 

cuprinse în Planul de Acțiune, Comisia Europeană invită toate părțile interesate să 

contribuie la consultare. Aceasta include cetățenii, profesioniștii liberali din 

domeniu, pacienți, organizații și mediul academic printre altele pentru a prezenta 

punctul lor de vedere. Rezultatele obținute vor contribui ulterior la elaborarea 

recomandărilor pe care Comisia Europeană intenționează să le prezinte către 

sfârșitul anului. Termenul pentru contribuții este 30 iunie 2025. 

 

4. Informare cu privire la Adunarea Generală Extraordinară  a Uniunii  

Mondiale a Profesiilor Liberale-UMPL din data de 27 aprilie 2025 

În data de 27 aprilie 2025 a avut loc la Hotel CARTHAGO TALLASO din Tunis-

Tunisia Adunarea Generală Extraordinară a Uniunii Mondială a Profesiilor Liberale-

UMPL. La reuniunea Adunării Generale Extraordinare au participat membri ai 

conducerii UMPL: FAOUZI KECHRID-Președinte; ALAIN BERGEAU-Secretar 

General; MICHAEL VAN GOMPEN-Trezorier; BERNARD JACQUEMIN-

Vicepreședinte; CHIMINACIO DIVANZIR-Vicepreședinte; GAETANO STELLA-

Vicepreședinte; JEAN ROWET-Vicepreședinte, precum și reprezentanți ai 

profesiilor liberale din Spania, Portugalia, Franța, Belgia, Siria, Tunisia, China, 

Coreea de Sud, Angola, Algeria, Mali, Maroc, Niger, Burundi și Nigeria. Ordinea de 

zi a fost următoarea: 

1. Aprobarea Procesului-verbal al Adunării Generale a UMPL din 30 ianuarie  

2025, care a avut loc la sediul Federației Franceze a Kinetoterapeuților; 

2. Bugetul de venituri și cheltuieli și execuția bugetară; 

3. Calendarul viitoarelor evenimente organizate de către UMPL; 

4. Pagina de internet: proiecte și propuneri; 

5. Primirea de noi membri; 

6. Diverse. 

În legătură cu dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi precizăm: 

1. Adunarea Generală Extraordinară a aprobat în unanimitate Procesul-verbal al  

Adunării Generale a UMPL, care a avut loc în data de 30 ianuarie 2025 la Paris, 

Franța; 

2. Referitor la problemele de ordin financiar-bugetar, Adunarea Generală  

Extraordinară a luat în considerare problema cotizației din perspectiva noilor 

membri. Astfel, asociațiile de profesii liberale care vor fi membri ai acesteia în luna 
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septembrie 2025 vor plăti cotizația aferentă anului 2026. Trezorierul MICHAEL 

VAN GOMPEN  a respins ca neproductivă pentru finanțarea activității UMPL 

propunerea de diminuare a nivelului cotizațiilor actuale a membrilor activi. O astfel 

de propunerea ar trebui analizată în mod individual, de la caz la caz, în condițiile în 

care situația financiară specifică dintr-o țară o justifică. Totodată, diminuarea 

propusă ar conduce la o situație inedită când un membru activ ar plăti o cotizație mai 

mică decât un membru asociat. 

În final, trezorierul a propus ca cele trei nivele oficiale de cotizație să rămână 

neschimbat, lucru agreat de Adunarea Generală Extraordinară.  

3. În legătură cu calendarul viitoarelor evenimente organizate de către UMPL,  

Președintele FAOUZI KECHRID a propus ca viitoarele reuniuni ale Adunării 

Generale să se desfășoare în format hibrid. Totodată, el a solicitat membrilor să 

găzduiască astfel de evenimente, ele contribuind la creșterea vizibilității profesiilor 

liberale în diferitele țări. Reprezentanții Egiptului și Marocului s-au oferit să 

găzduiască următoarele două reuniuni ale Adunării Generale. Totodată, a existat și o 

propunere din partea Coreei de Sud de a organiza una dintre reuniuni în localitatea 

DAEGU la data de 2 noiembrie 2025, cu ocazia Congresului Medicilor Veterinari 

din Asia, lucru care trebuie confirmat până în luna iulie 2025. 

4. În ceea ce privește pagina de internet, Adunarea Generală Extraordinară a  

cerut membrilor să investească cât mai mult posibil încât aceasta să câștige în 

vizibilitate prin articole, fotografii, comunicate de presă, informări privind 

activitatea acestora etc. 

5. Problema primirii de noi membri este considerată ca fiind una foarte  

importantă pentru UMPL deoarece numai în condițiile în care va avea câți mai mulți 

membri, UMPL poate deveni o forță pe plan internațional. Președintele FAOUZI 

KECHRID a salutat aderarea de noi membri la UMPL reprezentând Siria, Libia, 

Coreea de Sud, Egiptul, China, Burundi, Niger, Ciad, Mali, Algeria, Nigeria, Liban 

și Irak. Primirea noilor membri va fi validată la primul Birou Executiv. O problemă 

discutată în cadrul reuniunii Adunării Generale Extraordinare s-a referit la 

necesitatea elaborării unei Carte a valorilor comune sau a unei declarații care să 

întruchipeze principiile Uniunii Mondiale a Profesiilor Liberale. Deși problema nu 

a fost încă tranșată, Președintele FAOUZI KECHRID a reamintit faptul că 

funcționarea UMPL este una consensuală și că, în prezent, se lucrează la elaborarea 

unei Carte. 
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6.Printre problemele discutate la acest punct menționăm: 

- UMPL a fost invitată ca și în anii anteriori să participe la cea de a 113-a sesiune a 

Conferinței Internaționale a Muncii de la Geneva. Delegația votată de Adunarea 

Generală Extraordinară este formată din ERIC THIRY, Președinte de Onoare,; 

GAETANO STELLA, Președintele Consiliului European al Profesiilor Liberale-

CEPLIS și Vicepreședinte UMPL, precum și BERNARD JACQUEMIN, 

Președintele Uniunii Naționale a Profesiilor Liberale și Intelectuale din Belgia și 

Vicepreședinte UMPL. 

-ELENA CORDOBA AZCARATE, Directorul Departamentului Internațional al 

Uniunii Profesionale din Spania a precizat că lucrează la elaborarea unei broșuri de 

informare cu privire la UMPL în scopul unei mai bune cunoașteri a acestei 

organizații internaționale de profesii liberale, precum și creșterii vizibilității acesteia. 

Broșura respectivă ar urma să fie transmisă membrilor UMPL și nu numai pentru a 

fi distribuită în țările lor.   

 

6. Comisia Europeană propune o legislație care să permită recunoașterea 

calificărilor avocaților britanici și a altor categorii  

Comisia Europeană este pe cale să propună o legislație care să facă posibilă 

recunoașterea calificărilor avocaților britanici și a altor categorii. Prin aceasta, 

Comisia Europeană caută să faciliteze profesioniștilor liberali din Marea Britanie să 

lucreze în Uniunea Europeană prin intermediul recunoașterii calificărilor, într-o 

mișcare care ar răspunde unei cereri cheie pentru Marea Britanie și care ar ajuta la 

susținerea unei resetări a relațiilor dintre cele două părți. Comisia Europeană va 

propune o legislație care să stabilească reguli comune pentru recunoașterea și 

validarea calificărilor și aptitudinilor cetățenilor țărilor terțe în cursul anului viitor, 

potrivit unui proiect de document al executivului Uniunii Europene. Planul face 

parte din noua strategie a Pieței Unice a Uniunii Europene care urmează să fie 

publicată în luna mai 2025 și vine în timp ce cele două părți se străduiesc să găsească 

soluții pentru a îmbunătăți relațiile dintre ele la reuniunea din 19 mai 2025. 

Profesioniștii liberali din Marea Britanie au insistat după Brexit pentru a putea să 

lucreze atât în Uniunea Europeană, iar cancelarul RACHEL REEVES  a ridicat 

problema în cadrul discuțiilor pe care ea le-a avut cu partenerii din blocul comunitar. 

Avocații, bancherii, inginerii și alți muncitori calificați s-au numărat printre aceia 

care speră să beneficieze de pe urma propunerii Comisiei Europene  privind 
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recunoașterea de către Uniunea Europeană a calificării profesioniștilor liberali 

britanici. Ei au încă nevoie de vize de la statele membre ale Uniunii Europene dacă 

doresc să lucreze în cadrul acestora. Proiectul de document privind Strategia Pieței 

Unice a Uniunii Europene, elaborat de către Comisarul francez pentru Piața Internă, 

STEPHANE SEJOURNE s-ar putea schimba înainte de publicare și orice legislație 

reclamă o aprobare a unei largi majorități a statelor membre și a Parlamentului 

European. Cancelarul RACHEL REEVES a identificat desființarea barierelor 

comerciale ridicate după ce Marea Britanie a părăsit Uniunea Europeană în anul 

2020 ca o prioritate cheie pentru impulsionarea creșterii economice a Regatului Unit. 

RACHEL REEVES  a declarat luna trecută că relațiile comerciale ale Marii Britanii 

cu Europa au fost “chiar mai importante decât cele cu Statele Unite ale Americii... 

Este așa de important că noi reconstruim acele relații comerciale cu vecinii cei mai 

apropiați din Europa și noi urmează să facem acest lucru într-un mod care este bun 

pentru locurile de muncă britanice și pentru consumatorii britanici”, a spus ea. 

Guvernul premierului KEIR STARMER tocmai a încheiat un acord de comerț care 

va micșora în mod semnificativ tarifele americane pentru exporturile britanice. La 

reuniunea Marea Britanie-Statele Unite ale Americii care va avea loc spre sfârșitul 

acestei luni la Londra este de așteptat ca premierul britanic să semneze un pact de 

apărare și securitate cu liderii blocului comunitar și că cele două părți sunt de 

asemenea, pe cale să adopte o declarație asupra valorii acțiunilor în scopul 

îmbunătățirii relațiilor economice. Aceasta poate conduce la încheierea unui contract 

veterinar-o altă cerere cheie a guvernului Starmer care va reduce controalele Uniunii 

Europene asupra produselor agricole britanice exportate în blocul comunitar cum 

este cazul cărnii de vită și brânzei.  MAROS SEFCOVICI, comisarul responsabil de 

relațiile cu Marea Britanie a afirmat că “activități suplimentare sunt necesare pentru 

a se ajunge la un acord veterinar”. Uniunea Europeană dorește să lege durata unei 

astfel de înțelegeri de cât timp este de acord Marea Britanie să mențină accesul în 

apele de pescuit britanice, care altfel s-ar încheia la sfârșitul lunii iunie 2026. 

Totodată, Uniunea Europeană este interesată de încheierea unui pact care să permită 

cetățenilor Uniunii Europene, care au vârsta sub 30 ani să trăiască și să muncească 

în Marea Britanie până la trei ani și viceversa. Dar Regatul Unit este precaut în a 

adăuga mai mulți emigranți la cifrele oficiale ale sale, chiar și temporar.  
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7. Organizarea de către Confederația Profesiilor Liberale din Italia-

Confprofessioni a celui de a treia ediție a reuniunii internaționale anuale 

“Fabricat în Italia“ 

În data de 21 mai 2025, profesioniști liberali și instituții din Italia s-au întâlnit pentru 

a relansa ideea “Fabricat în Italia” pe plan mondial. Într-o epocă marcată de profunde 

transformări geopolitice, digitale și de producție, Italia se pregătește să redefinească 

rolul său pe scena internațională. Pe data de 21 mai 2025, Roma a fost gazda celei 

de a treia ediții a Reuniunii Internaționale Anuale (AIM) promovată de Confederația 

Profesiilor Liberale din Italia și APRI INTERNATIONAL, o asociație care 

acționează pentru facilitarea schimbului de informații și promovarea colaborării 

dintre profesioniștii liberali din Italia și străinătate și efectuează analize a 

economiilor acelor țări cu care profesioniștii liberali interacționează. Reuniunea 

reprezintă un moment strategic care să reflecteze asupra noilor traiectorii ale 

internaționalizării, concentrându-se pe inovare, diplomație economică și deschiderea 

către piețe emergente. Având ca temă Globalizarea, inovarea și deschiderea către 

noi piețe: teorii și procese pentru internaționalizare, APRI INTERNATIONAL 

2025 a oferit un spațiu de discuție între instituții, companii și profesioniști liberali, 

cu toții protagoniștii creșterii sistemului italian în lume. 

O agendă ambițioasă care se adresează schimbărilor globale  

Evenimentul a avut loc la Palatul Rospiglios din Roma, care reprezintă un simbol al 

intervievării în domeniul politic, economic și al profesiilor liberale. Aici, 

profesioniștii liberali, tehnicieni, consultanți și reprezentanți ai firmelor de producție 

din întreaga lume au discutat despre noile strategii de dezvoltare internațională, într-

un context economic din ce în ce mai interconectat și competitiv. Reuniunea are ca 

scop să încurajeze dialogul și crearea comună a unor noi politici pentru 

internaționalizare, îmbunătățirea contribuției profesioniștilor liberali ca interpreți ai 

schimbărilor globale: de la tranziția digitală la sustenabilitate, de la conformare cu 

reglementările internaționale la inovarea sectorială. 

Rolul cheie al profesioniștilor liberali   

În acest scenariu, profesioniștii liberali sunt confirmați ca fiind jucători fundamentali 

în construirea unui sistem italian competitiv. Alături de instituții, ei sunt aceia care 

transformă viziunile și strategiile în acțiuni concrete, însoțind companiile în procesul 

lor de internaționalizare. Rețeaua lor larg răspândită în teritoriu, combinată cu 

abilitatea lor de a anticipa transformările din piață, îi fac puncte esențiale de referință 
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pentru companii care doresc să-și dezvolte activitatea în străinătate. Cu această ediție 

a APRI INTERNATIONAL, CONFPROFESSIONI reiterează importanța 

îmbunătățirii dimensiunii profesionale ca un instrument pentru atractivitatea țării și 

dimensiunea inițiativei Fabricat în Italia. 

Protagoniștii ediției 2025 

Ambasadorul FABRIZIO LOBASSO a deschis procedurile coordonând o masa 

rotunda la care participă reprezentanți ai instituțiilor, mediului de afaceri și 

profesioniști liberali. Printre intervenienți menționăm: 

-LAURENT FRANCIOSI-Directorul Fondului de Depozite și Împrumuturi pentru 

Dezvoltare Internațională; 

-GIUSEPPE TRIPOLI-Directorul pentru Internaționalizare, UNIONCAMERE; 

-ANTONIO MISIANI, Vicepreședinte al Comitetului pentru Buget din Senat; 

-ANDREA DI GIUSEPPE, Comitetul Afacerilor Străine din Camera Deputaților; 

-GINO MARIA TERZI DI SANT’AGATA, fost ministru al Afacerilor Externe. 

Participarea unui număr foarte mare de ambasadori a creat un dialog diplomatic care 

va deveni din ce în ce mai esențial în promovarea și protecția intereselor italiene în 

străinătate. 

Un laborator de idei pentru viitor 

Reuniunea internațională anuală 2025 nu va fi doar un moment de reflecție ci un 

laborator real strategic pentru viitorul Italiei. Oportunități în sectoare cheie precum 

energia regenerabilă, industria digitală, sectoarele agroalimentar și de modă au fost  

discutate cu scopul de a defini strategia națională de internaționalizare bazată pe 

aptitudini, investiții și sinergii public-private. Într-o perioadă în care competitivitatea 

globală reclamă răspunsuri rapide și o viziune pe termen lung, APRI 

INTERNAȚIONAL 2025 este considerată ca un punct de plecare pentru un nou 

sezon al recuperării economice internaționale. Italia dispune de resursele necesare 

pentru a fi un protagonist: inovare, creativitate, capacitate antreprenorială și mai 

presus de toate, valoarea profesioniștilor săi liberali. 

 

                   


